

Redakcja i Administracja
Warszawa
 ul. Warecka 7—Tel. 5-0670

 Kraków
 ul. Św. Tomasz 11-B
 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
 WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50 złotych
Zagranicą 5.60 zł

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
 Pocztowa Przekazy Rozrachunkowe
 Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 160

Warunki prenumeraty: w Krakowie i otoczeniu miesięcznie zł. 2,50, w prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 80 gr.
 Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, tytułowe gr. 60, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 50, druków na wyrus 30 gr. Porokulowano i znofierowano pracy bezpłatnie
 Ogłoszenia tabliczowe o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tabliczowych i zwykłych 6-10 szpaltowy. Za przek ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

„Dekretowe“ rządy p. Daladiera

Pogrzebanie 40-godz. tygodnia pracy

PAT. donosi:
 W sobotę w nocy ogłoszonych zostało kilkadziesiąt dekrétów, będących odzwierciedleniem nowej polityki gospodarczej i społecznej Rządu, uchwalonych na sobotnim posiedzeniu Rady Ministrów.
 Dekrety te dotyczą najrozmaitszych dziedzin życia finansowego, gospodarczego i społecznego Francji.

Najważniejszy z nich to dekret o zmianie ustawy o 40-godzinnym tygodniu pracy. Utrzymując w „leń” (1) zasadę 40-godzinnego tygodnia pracy, dekret z uwagi na ciężką sytuację gospodarczą kraju, wprowadza zasadnicze zmiany w dotychczasowych przepisach.
 Dekret zakazuje organizacji pracy przez 5 dni w tygodniu po 8 godzin (z wyjątkiem u dwóch młodszych). Praca w tygodniu musi być rozłożona na 6 dni, lub na 5 i pół dnia. Godziny dodatkowe regulowane są przez przepisy o wyjątkowych godzinach dodatkowych. Każdy kierownik przedsiębiorstwa otrzymuje prawo dysponowania 50 godzinami dodatkowej pracy, zawierającym o tym limit pracy. Jeżeli kontyngent 50 godz. w nie wystarcza, wówczas przedsiębiorca ma prawo zwrotu się do państwa o dodatkowe kontyngenty, które będą mu udzielane w formie 40-godzinnych kole-

tych kontyngentów. Minister pracy winien odpowiedzieć na żądanie dodatkowego kontyngentu w ciągu 10 dni. Mniczenie Min. Pracy oznacza zgodę. Za podwyższenie kontyngentu godzin pracy do 250 godzin należy się podwyżka 10 proc., za podwyższenie kontyngentu od 200 — do 400 godzin — 15 proc., więcej, niż 400 godzin — 20 proc.

Dekret zakazuje umów zbiorowych, które zmierzają do zmniejszenia wydajności pracy (2), lub też zaniechania modernizacji technicznej przedsiębiorstwa.
 Ofiary, które ponosi świat robotniczy, będą skompensowane przez podatek specjalny, nalozony na przedsiębiorce w wysokości 10 proc. od zarobków, pochodzących ze stosowania godzin dodatkowych (3).

Inne dekrety

Z kilkunastu dekrétów ogłoszonych w sobotę w nocy, wymieni-
 mó niektóre najważniejsze:
 dekret o rewolucyjnej zapasów złota w Banku Francji po kurse 170 fr. za funta szterlinga;
 dekret podwyższający podatek od chłodu od upomaz, przesyłany od papierów wartościowych, krajowych i zagranicznych oraz opłaty stempelno;

dekret podwyższający podatek konsumpcyjny od kawy, cukru, tytanu, wina, beuzyny;
 dekret o podwyższeniu opłat pocztowych i telegraficznych.
 Nieważne od uchwalonych już podwyżek, dekrety powoznowo dają rządowi ramowe pełnomocnictwo do dalszych podwyżek podatków i opła-
 eżeli tego okaze się potrzeba.

Wybory do senatu

Wczoraj w całej Polsce odbyły się posiedzenia wojewódzkich kolegiów wyborczych, na których dokonano wyboru senatorów i ich zastępców.
 Wyniki nieoficjalne wyborów z poszczególnych kolegiów wojew. według PAT-a:
 We Lwowie wybrani zostali: 1) dr. Ludwik Kolankowski, 2) Maria Barłowa, 3) Maciej Bundziński, 4) Aleksander Semkowicz, 5) Władysław w Palmarowski, 6) inż. Mikołaj Tworzyło.
 W Brzecku n/Bugiem: 1) Fran-

ciszek Paczeński, 2) Władysław Milewski.
 W Stanisławowie: 1) dr. Ferdynand Zarzycki, 2) Emilian Horodyński.
 W Katowicach: 1) Rudolf Korc, 2) Michał Grajek, 3) Marian Drozdowski.
 W Wilnie: 1) Aleksander Prystor, 2) Eugeniusz Dobaczewski, 3) Władysław Kamiński.
 Wszystkich tych senatorów, jak też ich zastępców, „wybrano“ bez głosowania, jednomyślnie.

Sytuacja obecna wymaga konferencji światowej

Przywódcą liberalów, Lloyd George, oświadczając w przemówieniu wygłoszonym przez radio i transmiiowanym w Amerykę, w rocznicę zawieszenia broni, że sytuacja obecna wymaga konferencji światowej, któraby rozważyła sposoby zabezpieczenia trwałego pokoju na świecie. Lloyd George

Niemieckie biuro informacyjne podaje, że pod przewodnictwem marszałka Goeringa odbyła się w sobotę z udziałem ministrów Eric'a Goebbelsa, Goertnera, Krosig'ka i Funks konferencja celem omówienia rozwiązania kwestii żydowskiej. Omówiono cały szereg rządowych zarządzeń w tej sprawie z których część już znaliśmy. Pelonomiekom do sprawy planu 4-letniego marszałek Goering wydał rozporządzenie, w myśl

którego z dn. 1 stycznia 1939 r. Żydom nie wolno będzie prowadzić handlu detalicznego, przedsiębiorstw ekspedycyjnych i biur zleżeń jak również samodzielnych przedsiębiorstw rzemieślniczych. Na podstawie tego zarządzenia Żyd od dnia 1 stycznia roku 1939 nie może być kierownikiem pracy narodowej z dn. 1 stycznia 1934 r. Jeżeli Żyd są-
 mierzającym kierowniczo stanowisko, to stosunek stósnowy z nim może być wywijadzany na 6 tygodni naprzód.

Następnie marsz. Goering wydał rozporządzenie, według którego wszelkie szkoly, wyrażone w dnin 8, 9 i 10 listopada zakłom i mieszkaniom żydowskim wukulok „wabuzabaniu narodu“, muszą być niezwłocznie usprawnio-
 no przez właścicieli.

Dwulce radykalne zarządzenia s-
 dają omniępsie Żydw z życia gos-
 podarczego Niemiec, widiane zo-
 stają w jak sąjkróztym czasie w-
 formie rozporządzeń i ustaw.

Faworze wszystkim jednak posta-

nowiono nalóżyć na cale Żydw-
 stwo niemiecnie „przywne“ w wy-
 sokości 1 miliarda marek, jako
 korektę za mord paryski.

Według otrzymanych dotych-
 czasowych wiadomości policja berlińska
 aresztowała okolo 2000 osób spo-
 ród miejscowych Żydów. Równie-
 ż Żydów, wielu zaś Żydów
 otrzymało polecenie opuszczenia
 miasta w ciągu 48 godzin.

Na ulicach Wiednia uderza du-
 ża liczba zamkniętych sklepów ży-
 dowskich. Nieliczne kawiarne, do
 których uczęszczała jeszcze pu-
 bliczność żydowska wywiesiły
 wczoraj napisy, głoszące, iż w lo-
 kalach tych Żydów nie będzie się
 obsługiwać.

— Ubiegłej nocy młodzież gwał-
 tnie wybiła szyby w synagodze w
 Sopocie. Porzucili przed synago-
 gę pilnują patrola policyj.

Nieczyste sumienie

Prasa niemiecka z silnowole-
 niem notuje wiadomości z Anglii,
 jakoby niektórzy parlamentarzyści
 brytyjscy nosili się z zamiarem wy-
 stąpienia w izbie Gmin w sprawie wy-
 stąpień przeciwżydowskich w
 Niemczech. W kołach politycz-
 nych to zapowiedzi traktowane
 są jako niedopuszczalna próba mie-
 szania się do spraw wewnętrznych
 Rzeszy (1). Prasa niemiecka za-
 powiada, iż w razie takiej dechawy
 w izbie Gmin odbyć się może w
 Reichstagu dyskusja nad polityką

brytyjską w Palestynie. Wczoraj-
 sze dzienniki na czolowych miej-
 scach ogłaszają informacje z Pa-
 lestyny o represjach władz bry-
 tyjskich wobec Araów. (Hitler, jak
 wiadomo, w ostatnich chwilach
 swoich stał wtrąca się do spraw
 wewnętrznych państwa demokra-
 tycznie i krytykując z mawiska
 niemiec mi osoby. Ciśkawi jęstymu
 „dykusuji“ w Reichstagu histo-
 rykomiom. Tego jeszcze nie by-
 lo. RED.).

Z powrotem...

W Litwie donoszą, że granicę
 władze litewskie przytrzymały
 uchodźców Żydów niemieckich,
 którzy starali się nielegalnie prze-
 dostać na Litwę. Wszyscy zatrzy-
 manii zostają odełtani z powrot-
 em do Niemiec.

Wiadomości różne

— Wczoraj odbyła się na Politech-
 niku Warszawskim uroczystość na-
 nadania doktoratu honorowego nauk
 technicznych marszałkowi Śmigłemu-
 Rydzowski.
 — W Salzburgu zbierano-
 zasnek Leopoldiekm, stanowiący
 warunek alymowego rezysera Rein-
 harlda.
 — Data wejścia w życie porozu-
 mienia brytyjsko - włoskiego zosta-
 ła ostatecznie ustalona na 10 grudnia.
 Ambasador Perth otrzymał
 od rządu brytyjskiego nowego il-
 sty uwierzelniającego, w których
 W. Brytania unctiona króla Wloch
 rólnością cesarzemu Etiopii.

— W sobotę nastąpiło w okolicy
 Southend (stan Indian) zderzenie
 pociągów. Okolo 50 osób zostało
 rannych. Wśród rannych znajduje
 się przeważnie zwyczajny pilki noż-
 nej, udający się na zawody do są-
 siedniej miejscowości.

Budżet Francji pod znakiem zbrojeń

W sobotę o godz. 8-iej wczoraj-
 niane wszystkie rozgłoszenie fran-
 cuskie nadsyły przemówienie ministra
 finansów Reynauda, który po za-
 kończeniu esiotdziennych obrad
 Rządu przedstawił opinię public-
 nej głównie wycisnąć planu finan-
 sowego i gospodarczego.
 Minister na wstępnie zaznaczył,
 iż sytuacja jest bardzo poważna.
 Podstawą zła leży w złym funk-
 cjonowaniu gospodarki narodowej.
 Minister Reynaud przedstawił cy-
 fry, wykazujące stopniowy upadek
 produkcji francuskiej w porówna-
 niu do innych narodów i wskazał
 na wzrastający deficyt budżetu
 państwowego i budżetu samorzą-
 dowy, co w konsekwencji gdy-
 by nie nastąpiły zmiany, musiały-
 by doprowadzić do ostatecznego
 załamania się franka.
 W części przemówienia, poświę-
 czonej politycznym środkom porad-
 czo, minister finansów stwierdził,
 że jeśli Rząd pójść w kierunku
 dwóch kierunkach: 1) uszczuple-
 nia systemu kontroli cen, Do-

tyczący system kontroli cen, 2)
 wencyjnej zostanie zniesiony, 3)
 zrozwolnie polityki kredytowej, ma-
 jącej na celu ożywienie produkcji.
 O ile chodzi o sam budżet, mi-
 nister finansów zapowiedział, że
 najdalej idące oszczędności. De-
 ficyt osmia miliardów zostaje zil-
 kwidowany. Deficyt kolej i samo-
 rządów ulega poważnemu zmniej-
 szeniu. Rząd zdecydowany jest na
 dalekie idące redukcje personelu.
 Personal kolejowy będzie zmniej-
 szony o 40 tys. ludzi. Roboty pu-
 bliczne zostaną poniesione. Pań-
 stwo, oświadczył minister Reynaud,
 które musi w przyszłym budżecie
 wydać 25 miliardów na zbrojenia
 nie może prowadzić jednocześnie
 polityki wielkich robót publicz-
 nych. Oszczędność budżetowe wy-
 niosą ogółem według obliczeń mi-
 nistra Reynaud 20 miliardów fran-
 ków. Pożyczki, jakie państwo po-
 dzie związane zacząć, pójść jed-
 ynie na wydatki budżetu zwy-
 czajnego, przeznaczonego wyła-
 cnie na dobrożenia.

Kolonialne żądania Rzeszy Chamberlain zaspokoi kosztem Francji(?)

Na łamach prasy paryskiej w
 dalszym ciągu toczy się dyskusja
 na tematy kolonialne, świadcząca
 o utrzymywaniu się poważnego
 poruszenia opinii publicznej
 problemem podziału kolonii.
 W kołach politycznych Paryżu
 obzorne komentarze wywołala de-
 klacja Havasa z Londynu, pozosła-
 jąca w związku z doniesieniami
 prasy francuskiej, jakoby prem.
 Chamberlain w czasie swego po-
 bytu w Paryżu wysłał nam pro-
 pozycje ustąpienia przez Francję
 Rzeszy części swoich posiadłości
 afrykańskich.
 Z powyższą depeszą Havasa lu-
 cy podsta przez radykálną
 „Oemre“ jakoby londyńskie kolo-

polityczne, zdając sobie sprawę z
 poważnych konsekwencji strate-
 gicznych, jakie podległoby dla
 francuskiego imperium afrykań-
 skiego odstąpienie Niemcom Togo
 i Kamerunu, nosiły się z zamiarem

wyruszeń nowych propozycji.
 Anglii, według tych informacji,
 miałyby zaproponować Francji od-
 stąpienie Niemcom Madagaskaru
 (PAT).

Wystąpienie mocarstw w sprawie żeglugi po Jang-Tse

Rząd angielski wysłał w so-
 botę ostrą notę protestacyjną do
 Rządu japońskiego przesłwio słrod-
 nia narządów statków handlowych
 angielskich na rzecz Jang-Tse. Pe-
 dóbne noty zostały wysyłane
 przez Rządy: francuski i amerykański.
 Nota angielska zwraca uwaga-
 że licza statków handlowych japo-
 skich, plynących w górę i w dol rzeki
 Jang-Tse stale wzrasta, podczas
 gdy statki angielskie nie są wpu-
 szczane na rzekę pod pretekstem, że
 Jang-Tse zasieknie się w strachu wo-
 jennej i że ruch japońskich okrętów
 wojennych uniemożliwia nawigację
 statków handlowych. Nota angielska

Samolot wojskowy spłonął

W Belgii (hrabstwo Safford
 w Anglii spadł w sobotę samolot
 bombardowy, który stanął w plonie-
 hach, 5 osób załogi poniosło ś-
 mierć.

Wielki strajk u Packard'a

10.000 robotników fabryki sa-
 mochodowej „Packard“ w Detroit
 rozpoczęło w sobotę strajk gene-
 ralny.

Zjednoczenie niemców rumuńskich

Kilka istniejących dotychczas w
 Rumunii organizacji mniejszości-
 wych niemieckich połączyły się w
 jedną centralny związek, który re-
 prezentować będzie oddział wstę-
 pników Niemców rumuńskich. Na

kongresie, który doprowadził do
 połączenia odbyłmi niedawno w
 Temsoara, niektórzy reprezentan-
 ci mniejszości wysuwali pod adre-
 sem władz rumuńskich szereg ża-
 dań i postulatów. (ATE).

Monachijskie echa

Europa Środkowa i Daleki Wschód

Wierność idei Czy wyprzedzą ideały?

Dnia 1. b. m. wznowiona została sesja parlamentu angielskiego. Chamberlain w odpowiedzi na zarzut opozycji, że jednym ze skutków konferencji monachijskiej jest wzrost potęgi gospodarczej Niemiec w Europie Środkowej, oświadczył, że istnienie Niemcy zajmują w Europie Środkowej siłownictwo dominujące i to że to w interesie Anglii, która również zyska na tym, jeśli Niemcy będą gospodarczo silni.

Jest to w ustach kierownika polityki angielskiej słowo nowy język. Od trzech bodaj stuleci — dogmat tej polityki uchodziła za zasadę „równowaga europejskiej”, do której naruszenia Anglia nie do puszkała. Wszystkie posunięcia polityki angielskiej, czy to w stosunku do Niemiec, czy Francji, czy Włoszech Rosji — jeśli chodzi o wielkie mocarstwa z przed wojny — były wykonywane przez „równowagę”, która też kierowała Anglią, gdy przystąpiła do wojny światowej.

A oto teraz Chamberlain z „lekkim sercem” oddaje Europie Środkową na łup Niemiec hitlerowskiej, a tym samym — oddaje im i zasadę równowagi europejskiej. Ale Chamberlain z godną uznania szczerością wyjaśniła, że porzuciła równowagę dzięki zyskowi wobec Niemcami. Istnieje siła anglistyczna — jak donosiła siła przed paru dniami — pierwsze „uznają” odstąpienie Sudestów. Rezerwy wżamian za udział w interesach gospodarczo — finansowych przy eksploatacji zdobyczy. Finansierna angielska wystąpiła jako przeciwna strza imperializmu hitlerowskiego. I na tej podstawie, uwzględniając wyniki, Chamberlain buduje teraz całą swą politykę współpracy z faszyzmem w wielkim i historycznym. (Nawiasem mówiąc, Chamberlain sam jest „cywilny” kupcem z Birmingham i jednym z zarządców wielkiego trustu „Imperial Chemical Company”).

Oświadczenie Chamberlaina przyjęło, rzecz zrozumiała, z wielką a zadowolonym w Niemczech i w Niemczech wyszło je umiarkowanie przebiegłe. Istnieje siła, zważywszy na wieloletnią praktykę, zwalczającą „pokojową” politykę Chamberlaina i „osi”.

Oświadczenie to znalazło też wniecho w Japonii, w przemówieniu premiera Konojo. Japonia już przed tym bardzo szybko odzyskała się na postanowieniu monachijskim, na kapitulację mocarstw zachodnich. Będąc pewna, że Anglia nie ruszy palkanem w obronie zagrożonego Hong-Kongu, Japonia podjęła blyskawicową ofensywę na Kanton, opomawiało miasto, po czym zdobyła Hankau. A po tym już nowym przemówiła Jizyklem.

Oto bowiem Konojo wystąpił z wielkim programem rewizji generalnej traktatów międzynarodowych, dotyczących Dalekiego Wschodu. Celem rewizji ma być usunięcie „zamachów imperializmu zachodniego na pokój i niedostępność Dalekiego Wschodu”. Japonia chce ugruntować nowy system pokoleju w Azji, oparty na „sprawiedliwości” i w przyzryciu — z dwoma partnerami paktu antykomunistycznego, których sobie Konjo bardzo chwali i których wodzowie nie uważa za mocarstwa zachodnie. „Wstąpiliśmy w nową erę — zakończył swą mowę premier Japonii — walka dopiero się zaczęła”.

Japonia więc wypowiediała traktaty, wiążące ją z mocarstwami zachodnimi i znosiła zasadę „otwartych drzwi”, którą obowiązywała w Chinach i dzięki której mocarstwa zachodnie inwestowały w wielokrotnie na Dalekim Wschodzie.

Mowa Konojo wywarła niemiłe wrażenie u Stanch Żelaznyczo i jego następców, którzy uważają, że to jest koniec państwa niemieckiego. Ale już wobec faktów, że Stany Wjcej są zaangażowane finansowo w Japonii, nie w Chinach, nie należy się spodziewać ostrzejszego z ich strony wystąpienia przeciw Japonii.

Przy od BÓLU GŁOWY
OŁOPOWIDZIE SIĘ W CZASIE
KOWALSKINA
Ciepłota do zwalczania
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPY I KATARZU

Inaczej jest z Anglią, która ze wszystkich mocarstw zachodnich najwięcej korzystała z „otwartych drzwi”. Chińczycy mającej też straciłały z „wypowiedzenia” ze strony Japonii. Ale i tutaj, jak wobec Niemiec w Europie, Anglia — a raczej jej finansierna — postara się, aby Japonia „stuletem wjzytku” zostawiła jej furtkę do drzwi w Chinach, zwłaszcza, że Anglia będzie liczyła na protekcję Niemiec i Włoch. Oczywiście, przed tym musiaby się „ustalić”, fakty, z którym z trzech państw i Japonia musiaby była — wgrażać wojnę z Chinami.

Chodzi nam na razie o wyrażenie tendencji w polityce światowej, jako skutków konferencji monachijskiej. Jakstrawa cecha w tej tendencji jest to, że Anglia Chamberlaina dąży za wszelką cenę do porozumienia z faszyzmem międzynarodowym i do udziału we wspólnym z nim zyskach. To jest, w którym z trzech państw, go się mówi o walce demokracji z faszyzmem.

(jmb.)

Czwierć wieku temu ruch niepodległościowy rozpoznawł swą wielką podrość z brzozią niewoli na lasez niepodległego bytu państwowego. Grono żołnierzy, grono działaczy, którzy stali się nimi moce własnej decyzji, opuściło port ideałów, aby uduć się w drogę, która miała doprowadzić ich do upragnionego celu. Wielu pozostało w drodze, a żołnierkie mogły i zaszedły wspomnienia na kartach dziejów stanowiąc pamiętkę po nich. Pewna część, szerszymi swą obojętności, która sama na siebie nałożyła, utonęła na nowo w szarym, jak się to mówi, iżyciu. Ale wielu znajduje się na miejscach widocznych dla społeczeństwa.

W momencie rocznicowym 20-lecia niepodległości, gdy nieważnym upływie również ćwierć wieku od chwili wyruszenia w bój, sporządzenie bilansu weznawczych może być rzeczą bardzo pożądaną. Bilans zewnętrzny stanowisk, rang, zaszczytów i odznaceń, bywa nie zaś przypływaki, który nie zawsze trwa długo. Rzecz istotną jest, z jakim hasłem idiomami wyjdzie się w drogę i o co się

po oszało w czasie podroży, stawiając wielką próbę charakteru i umysłów. Znajdujemy się obecnie na różnych stanowiskach życiowych i politycznych, na różnych poziomach zw. kariery, w różnych punktach mapy politycznej. Czwierć wieku temu byliśmy razem i chyba nie ma wąsko, żeby się tej przeszłości przybliżyć. Rzecz ma się prawnie, bo w obecnym koniunkturnie cież napały wami spóźnionych o ćwierć wieku ochotników. Trudno się dziwić: wielu wali pełnowieć celu od niepowodzenia wznaszania w drogę.

W ruchu niepodległościowym, w jego wielkich odłamach: społecznym, ludowym, postępowym, niepodległościowym, nie miała się w szaleku idea przekazana przez powstania, przez wielką pozycję rozmyślania i neorealistycznym, idea państwa, idea zarówno polityczna, jak i moralna, zawierająca w sobie rozwiązanie wszystkich najważniejszych państwowych problemów. Dążenie do państwowości apregmęte było nierozdzielnie z idea

demokracji, postępu społecznego, tolerancji, prawostanowienia godności ludzkiej. Państwo w tym pojęciu miało być spadają własnością wszystkich jego obywateli, samego ich patriotyzmu, platformą ich demokracji wolnego i wydęsyplanowanego współdziałania w dziełn do najwzmożonego wyniaru potęgi ośwobod, do ich najwzmożonej możliwości rozwoju fizycznego i duchowego niż pracującym zadawka.

W okresie niewoli negowało się obce zarobce państwa, negowało ich wybrzeż zewnętrzne, którym się praco i realizujące je władze. Oblicze unajwiejszego państwa było ciemno, przebiegało odzajające i obdane. Tym silniej wymagało się i dążyło do tego, aby twarza własnego państwa była niepodobna do tamtych, choć ehanie nieważności i pogardzanych.

Prawo regimie wspanięć obywatela z państwem i obywatela z obywatelom. Prawo państwa w myślach, marzeniach, walkach o nowe pokolenia miało być równe dla wszystkich sprawiedliwie, przestrzegane gorliwie przez obywateli, a przede wszystkim przez tych, którzy mają być powołani do jego wykonawstwa i stróźami.

W tych warunkach słowo o marności, o dostojności, nawet o „ideałach” państwa, nie brzmi zbyt gorołniczo.

Stosunek do demokracji ustawnego sprawiedliwego prawa jest głównym czynnikiem adro wia moralnego i siły społeczeństwa, a tym samym państwa. Bez prawa, ufundowanego mocno w umysłach, charakterach i dążeń i ohydne, nie ma państwa, nie ma spokoju, nie ma poczucia trwałości ani bezpieczeństwa.

Szanek wykonawców prawa, urzędników i urzędów do społeczeństwa zależy od tego, w jakim stopniu prawo to ugruntowało się w ich umysłach i występowało w ich działaniach. Prawo, którego widzieć, a tym bardziej jeżance prawo nagłane i gwałtowne jest powodem najojdokliwych, najbardziej niebezpiecznych rozstrząsów, niechaj chwytliwym przedstawicielami państwa, chwytliwym wykonawcami prawa a społeczeństwu. Gdy wzniesiono prawo, a wykonanie prawa zanika, poczucie jego nietykalności, wtedy stosunek obywateli do państwa wykrzywia się, schodzi na boczne drogi, błąd i trudniwego, obojętnego przystosowywania się do konfurytury, bądź też rewolucyjnego oburzenia.

Wysokie napięcie idei państwowej, patriotycznej, demokracji, marności i dążenia na skalec najprzejaz do polskim prawie i polskiej władzy były ideowym hasłem o kłosa niepodległościowego z przed ćwierć wieku. Drogi wielu uczestników walk ówczesnych i późniejszych rozcały się. Jedni pozostali wierni swojej idei i jej realizacji, inni, aby nie ponowiało wieści w życie.

Inni doszli do przekonania, że wyprzedziła ideałów, wyrzucenie ideałowego balastu i przyjmowanie na pokład dawnych i zawsze niebezpiecznych przeciwników jest naj lepszą i najwzmożoną jest metodą utrzymywania się przy władzy, utrzymywania ułasnemu do przeszłości i niecierpliwym narzucają z przed oczu dawnego, niewygodnego dawni wzg i wspomnienia. Uwaga, że polityka jest sztuką nawrotni dążeń, że wspomnienie o dani wnosu rzejmym i nie zastanawiającej się nad jutrem. Własna przeszłość staje się nie niewygodna, gdyż patrzy nań z dystansem. Nie dążeń, że spośród swoich wręcz siebie publicystycznym szablony, aby ci zatrzyli przeszłość i szablony nie traktujemy interesem.

Wiecimy, czy rozmoiwony moment ostatecznie odzwili wepionmienia, aby echem odzwały się w „umysłach”. Wiele niemiastni stanowi od „ochłonię”, że nie zastępła z drogi prawd i sprawiedliwości, nawa na strachu, że mimo przesąd, stawianych przez wręczających i dającą wprost przeciwną i przedrzca dawnych przyjaciel walk o Polskę zewnętrznie i wewnętrznie wola i sprawiedliwego — w grzm.

WŁODZ MIERZ JAMPOLSKI

„Ziziki Zachód” w południowej Francji

Napad na pocąg towarowy

Gdyby faszystycki napad na pocąg towarowy we Francji nie był dokonywany w dniach największego napięcia politycznego, to wypadek ten byłby największą sensacją dnia dla prasy całego świata. Ze zdumieniem stwierdzono by, iż wyprodukowano metody z „Ziziki Zachód”, dowiadując się o „Ziziki Zachód”, który by oświadczył o ich cenie szawrońce. Upieczonoć były wszystkie lico 90 tyś. franków. Inne ładunki były znacznie wyższ bezpnie. Prócz szakrynek ze sztabami zloza zabnie zabrali wszystkie krosze zawierające hiendurze, zbrawony do Belgii. Z pozostałych ładunków nie nie wznaszano. Hoja jense, że bandydy widzieli, co mogą zabrać. Niewiedziom tylko było, jakie czerpały owe wiadomości.

ZATRZYMANO POCIĄG.

Maszynista pociągu towarowego Nr. 4818, który co w noc normalnie na pociąg towarowy o pocpałał stacje w Marzylu, był nie mało zdziwiony, że tej nocy po minieciu oddalonego zaledwie o 3 kilometry od Marzylu przystanku Saint Barthelemy pociąg został zatrzymany z powodu.

Była noc i ciemność, nieznany na przystanku w Saint Barthelemy wstawy wolań drogi. Dokładnie pobie to przypomnia. Gdy więc pocąg zatrzymał się w domyślnej, że nie innego, tylko ktoś pociągnął za hamulec.

Gdy pociąg zatrzymał się, zwołano „o parowozu wraz z” i czołmierz i odrazu uderzono, że o zagrożeniu toru w tym miejscu, spo kolejuwca, że monech podkądzyk i kolejuwca, jest na przesełnie 10 metrów acetrawe. W ciszy nocy ujęto ich doszedł wartok spuszczonego motoru u stojącego gdzieś w pobliżu autu. Wyśiadł również konduktor oraz kontroler, którzy świecili swoimi latarkami.

Nagle roległy się strzaly. Cze rzej kolejuwca padł na ziemię. Jednym z nich miał być kontroler, nanie w chwile polegnął zatrwałymi grupą 8 — 10 ludzi w maskach, wylądających się z otworu w ogrodzeniu i wykującej się w ogon, w którym wieszono cenne przesyłki. Usunęcie plomby i otworzenie drzwi trwało sekunde. Dwóch bandytów weszło do wagonu i wstał przed nimi i zaczął przadować nabię skrawki i sję o rek, które badowano na sę. W ciągu 3 — 4 minut wazytko było gotowe. Autu rozwro i ko kilka chwilał na torze znoso ialega ciosa.

AFRYKAŃSKIE ZELOTY.

Zaczęli nadochodzić ludzie. Z stacyki oraz z pobliskiej farmy. Rannemu nalozono tymczasowy opatrunek i odstawiono go do Saint Barthelemy, skąd zalarwowano pociąg w Marzylu. Przy

byli urzędnicy kolejojni zająli się zbadaniem obrabowanego wagonu. Zbliżyli badania były zdmoć wajeck. Zwrabowano kilka szakrynek ze sztabem w sztabach, które w przededniu przywiózł statek „M riette — Pacha” do portu maryjskiego. Wznaszętry skrzyknli nie miały żadnego sensu, który by oświadczył o ich cenie szawrońce. Upieczonoć były wszystkie lico 90 tyś. franków. Inne ładunki były znacznie wyższ bezpnie.

Prócz szakrynek ze sztabami zloza zabnie zabrali wszystkie krosze zawierające hiendurze, zbrawony do Belgii. Z pozostałych ładunków nie nie wznaszano. Hoja jense, że bandydy widzieli, co mogą zabrać. Niewiedziom tylko było, jakie czerpały owe wiadomości.

Jeszcze jedną rzeczą śledztwo zdołało, mianowicie, że pociąg zatrzymano wokolec pociągowca hamulec w wagonie Nr. 13. A ponieważ w pociągach towarowych nie kodyd wagon ma urządzenie hamulcowe, przezto zabnie musiał wstąpić, na który wagon się nalozono. W tym celu należało jadowo musiał należeć pracownik kolejoowy.

Następnego dnia odnaleziono

ant, którym wieszono zabniony łup było to auto kradzione. Prawowitego właściciela rykło oszkarco. Okazało się, że to auto świdzo polkolekrowano na harzę niebiejską. W aucie odnaleziono czarną damską pończochę z dwoma wykonanym otworami na oczy. Włodecnie jeden z bandytów był tej potocznoy jako maski.

ZDRADLIWA FARBA.

Pociąg za punkt wyjścia do śledztwa wcieli polkolekrowanie samochodu niebieskim lakierem. Odemkano garę, w którym niedwano polkolekrowano auto na kolor niebieski. Odąd śledztwo zajęło kilka krokami zmierzalo do celu. Jednego po drugim aresztowano członków bandy. Znalezione u nich są wszystkie pozostałości zabnaki i spocochi podkądzyk lupu Z 167 kg. złota wartości prawie 7 milionów franków, wkrótce adnaleziono 67 kg wartości 2,6 mil. franków oraz jeden koso z półtorę trzech koso bytychdy. Dwa pozostałe kosoze opróżnione znalezione w kanale w Marzylu. Nie udało się dotychczas pacydykować bezarte bandy niebieskiego Augusta Mę, jak raz skazano na śmięć zbiegłego z więzienia, oraz kolejarza, który pomagał bandytom.

W tykan a rasizm

„Osservatore Romano” zapowiada, że w najbliższym numerze zajmie stanowisko wobec osłniednego dekretu włoskiej rady ministrów, polewionego „Wielczostwo” polwionemu dekretu ten postawianą, że małżenstwa Wi Chow z osobami rasy niaryjskiej

będą uważane za nieważne i pozbawione skutków prawnych. „Osservatore Romano” podkreśla, że uznanie skutków cywilnych małżenstwa cywilnego jest uregulowane i posonownie przetr. 34 konkordatu laterańskiego.

Ważne wydawnictwa

Nakładem Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych (ZZK) ukazuje się obszerna książka znanego Krakowolkiego działacza TUR-owego i zarazem młodziego uczonego — asojekta łow. dr. F. Groma p. t. „PROLETARIAT I KULTURA”.

Jest to poważna praca badawcza nad warunkami powstawania i rozwoju robotniczej kultury (wzawob) zarobkowej mieszkaniowej, rodzinie etc.). Praca ta jest poprzedzona obszernym przedmowa przez TUR-a T. Czuplińskiego o Ideologii proletariackiej kultury.

Praca łow. Groma zawiera masę cennego faktycznego materiału dla naszych referatów — tak politycznych, jak zawodowych i oświa-

wych. Obszerna recenzje wywodził nielobowem. Cena i s. d. w drodze organizacyjnej b. znaczny rabat. Na bywać można w Warszawie — w TUR-ze i ZZK.

Nakładem TUR-a ukazuje się inna książka: „NA NOWOCHE DROGACH NAFKPI”.

Jest to silniejsza praca młodych uczonych polskich (z Ilustracją) drogi nauki materiału i energii, oraz i przestrzeń. O przestrzeń i czasie płaze prof. Wilkows, o budowie atomów L. Staronin i t. d. Książka zaprowadza w świat nowocześnie fizyki i chemii. Wykłada dość popularnym. Cena 2.80 zł., w drodze organizacyjnej poważny rabat.

Ograniczenia dla cudzoziemców w Francji

Minister spraw wewnętrznych Sarrau podpisał dwa dekryty, dotyczące cudzoziemców. Pierwszy z nich zawiera zarządzenia, wydane w sprawie nadzoru i kontroli cudzoziemców w ustawie z dnia 2 maja r. ub.

Nowy tekst ustawy określa odalenie się cudzoziemców na terytorium Francji w ten sposób, że zainteresowani korzystając będą z dobrodziejstw ustawy jedynie w wypadku jeśli są posiadaczami prawidłowego zezwolenia na pobyt we Francji na okres najdluzsze rok.

Uregulowano również zostało zagadnienie małżeństwa cudzoziemców. Pewne zastrzeżenia wprowadzono w nabywaniu prawa obywatelstwa francuskiego. Procedura zmiany obywatelstwa odbywać się będzie nadal w krótkim terminie z zachowaniem jednak wszelkich potrzebnych gwarancji. Minister Sarrau zarządził również, że naturalizacja nie będzie po

łączona z antychimielastowym uzyskaniem prawa gosownia. Natura izowany będzie uzyskiwać prawo wyborcze dopiero po upływie pięciu lat.

Celem usunięcia niepołączonych elementów swo.anowiono stworzenie ośrodków specjalnego nadzoru.

W stosunku do cudzoziemców, którzy nie zaszosując się do nakazu opuszczenia Francji, siosowana będzie kara wysiedlenia.

Najważniejszą reformą w stosunku do cudzoziemców jest drugi dekret, przewidujący oddać ściśle zatamowane wjazdu na teren Francji i czyniący w praktyce niemożliwym zarowno iżne wkraczanie, jak i opuszczenie granic przez stworzenie brigad żandarmerii pogranicznej w siłę 1500 ludz.

Wydatki, połączone z wprowadzeniem w życie tych zarządzeń w całości pokryje budżet przy wywyższeniu takż za karty identyfikacyjne dla cudzoziemców. Opłaty za karty te podwyższone będą z 200 do 400 franków i z 65 do 100, zależnie od tego, czy kara wydana będzie pracownikowi, czy też osobie niepracującej.

Ogłoszenia lekarskie

WENER „Drożdżowa” prywatna
Główny 49 Miesięczne przepisy
Koszt 45 zł. Karty przyjmują kobiety 20 r. i st.

AKUSZERKA
MARTA GURLIKIEWICZ
Odznaczona przez prof. Dr. A. P. POLADY BIZLAFATE
Niezawodnym — inteligentnym
CRODUNA 38 m. 11, tel. 233-37
Godziny przyjęcia 10 — 1 i 6 — 8.

Śmierć pod pociągiem

W pobliżu stacji kolejowej w Rembertowie dostał się pod pociąg osobowy, idący z Rembertowa do Wesołej. Franciszek Warminski, lat 80, zamieszkały we wsi Skrzyszew, gm. Rybki. Warminski pociąg ścierł na miejscu.

Czytając prasę socjalistyczną

Chłop w Polsce

Nowa wieś

Stopniowo rosła, rozwija się nowa wieś polska. Rozwija się politycznie i kulturalnie. Nie wszyscy widzą ten proces. Wielu jest takich, którzy nie chcą, wiedzieć, rozwija się, nie chcą. Rozwija się, nie chcą. Wiedzą, że to nie jest to, co chcą, wiedzą, że to nie jest to, co chcą, wiedzą, że to nie jest to, co chcą.

Idzie nowa wieś. Nie chcą tego widzieć ci biurokraci, ci „elitarzyści” z ducha, którzy wolać widzą w chłopie polskim tylko obiekt dla różnych eksperymentów politycznych czy innych. Ale wieść wie, zainstanzowała się, organizuje się, ci, którzy posiadają się ostatnio procentem głoszących do Sejmu, doznają rozczarowania. Chłop nie miał swego kandydata, więc głosował często na tego, który był, zwyczajnie, pod naciskiem. Ale chłop zwyczajnie, nie chce, nie chce być swojona. Coraz lepiej rozumie, że tylko demokracja, ta prawdziwa a nie „responońska” lub „kierowana” ujawia jego znaczenie i da mu należyty wpływ.

Czy każdy mieszkaniec miasta zdaje sobie sprawę ze znaczenia chłopu w Polsce?

Zajrzymy do statystyki. Ludność rolnicza stanowi w Polsce przeszło 60 procent (razem z wielką wsią), podczas gdy przemysł daje 19%. Ale w miastach chrysto chłopskich województwach procent ludności rolniczej jest znacznie wyższy, np. Nowogródzkie daje 82%, rylkowskie 80%. Tylko śląskie województwo daje naprawdę małe odsetki rolności — 12%, przemysł ten, jak wiadomo, przeważa (54%). Polska jest krajem przeważnie chłopiatim. Rzecz nie nowa, oczywiście, — ale nie każdy z tego zdaje sobie sprawę, nie każdy wycała należyte konsekwencje.

Ta wieś jest głęboko rozgorączkowaną. Kwestia SPOŁECZNA na wstępie. Przynajmniej w tym zakresie. Wystarczy wymienić strukturę (i przedział) wsi. W ogólnej liczbie gospodarstw rolnych 25% stanowią gospodarstwa karłowate (poniżej 2 ha (poziwertchna użytku rolnych)). Ten procent w województwach małopolskich (południowych) jest znacznie wyższy, np. w krakowskim 41%. Procent opodatków 2 — 5 lat stonowity 38% (w krakowskim 44%). Razem wieś drobna gospodarstwa do 5 ha stanowią 64% ogólnej liczby gospodarstw (w krakowskim 85%). Łatwo pojąć, co to znaczy taka „struktura” — wobec niemiernie niskiej ceny polowania rolnych. Zwłaszcza, że tuż obok istnieją jeszcze potężne obszary dworskie, wielkie latyfundiata. A tu zw. reforma rolina idzie. Otrzymała się, frezowa w parę lat, aż do 1934 r. w przeszłości, parcelowano 56 tys. ha, a w 1937 — 113 tys. ha. Reforma rolina w

obecnym jej stanie przynosi wsi duże niewiastki.

Rezultatem tych oraz wielu innych czynników (ruch emigracyjny, stale uprzemysłowienie się kraju etc.) jest problem PRZELUDNIENIA WLSI. Przedstawiamy sobie ogólną książkę Józefa Poniatowskiego „Przeludnienie wsi i rolnictwo”. Powiada (str. 60): „Liczne osoby, których mogłoby być ujemnie, rolnictwa bez szkody dla gospodarstwa oceniana na 8 — 9 ILLIONOW. Prócz tego istnieje pewien nadmiar ludności wiejskiej nierolniczej, trudny do oszacowania”. Ciekawe, że ten cały nadmiar przypada głównie na województwa południowe i centralne, trochę na wschodnie, prawie nie na zachodnie. Związek problemem przeludnienia w orientacji politycznej wsi — oczywiście.

O milionów zbędnęcej ludności. Na ogólną cyfrę, powiedzmy, 35 mil. daje to PRZEZŁO CZWARTĄ CZĘŚĆ ludności Polski.

To są sprawy olbrzymiej wagi. Ale wieś trapi także inne bóleski. Wymienimy chociażby przetransferowania i nierozdrożność zasobności. Warto też stwierdzić, że rosnące zwężenie w modym polskim społeczeństwie istoty gospodarki kapitalistycznej.

Z tych wszystkich problemów powstaje obecnie wielki problem PRAW DLA CHŁOPA. Jak widzi — po przeprowadzonej krótkiej analizie położenia wsi — nie jest to problem szerszy! Jest to problem, który naraził! Wiesz, że to jest i wpływy, bo szuka wytęścia. — z tej wielkiej drogi, z drogi demokracji sprawadzić się nie da. „Alchemii”, kto żyje sądzą, że wieś zadowolą tylko „namiastkami”, ludzka się bardzo. I to ludzka się w sposób — dla Państwa — szkodliwy!

Z powodu 20-lecia Niepodległości ciekawy artykuł umieszcza prof. Dr. Bujak w Nr 5, b. umiarowanego miesięcznika „Wies i Państwo”. Stara się dotknąć bliźniego okrem. Niektóre ostrzeżenia są nader ciekawe. Stwierdza (zgodnie z powyższymi przytoczonymi cyframi), że po roku 1930 reforma rolina została właściwie wstrzymaną i dopiero w ostatnich paru latach w szerszej mierze uchroniona. Wykonane reformy rolne w ciągu lat 20 zdołały w w. b. małym stopniu przewyżnić się do naprawy ustroju rolnego. Poważne znaczenie natomiast miało uregulowanie sprawy służebności (serwitutów), ale głównie w b. zaborskiej rosyskim na wschód od Wisły.

Prof. Bujak mówi, że pod względem gospodarczym wieś podniosła się mało: wydajność wzrosła się w okręgach centralnych, śląskich i ostrodmak przemysłowych, zaś spada w okręgach zachodnich.

Przechodząc do PRAW chłopskich, stwierdzamy ogromne trudności, stawiane chłopom w Samorządach wiejskich, a nawet w izbach rolniczych. Podkreśla ażei kuluralny i polityczny rozwój wsi. Pisze ironicznie tak (str. 64-7): „Należy stwierdzić, że do zjednoczenia i uświadomienia wsi przyczyniła się w wysokim stopniu polityka rządu i BBWR tudzież usawa Sejmowa, wychodząca na niekorzyść wiejskiej. I kończy tak: „Pod wpływem liczących przeciwności w nie upada, nie łamię się, lecz ZMIENIA I POTĘŻNIEJ; przede wszystkim z całą energią podnosi wsi swoją odległość i poczucie swej wartości”.

Uważa słuszna. Im wcześniej zrozumie chłop, powiada T. Bujak, tym lepiej dla Polski. Oczywiście!

Ale są tacy, którzy wyobrażają sobie, że można „opiekować się” chłopem z góry — z łetelów „elity”, że o chłopie można deyoować bez chłopia. Biurokratyca, bezduszne zbędzenia.

Chłop w Polsce bądzie i musi być czynnikiem poważnym, wielkim. RAZEM Z ROBOTNICMI I Z PRACOWNIKAMI UMYSŁOWYMI. Właściwie nie należy i przyszłości Polski. Są to podstawy polskiej demokracji i siły Państwa.

Ale pp. dobrodziejce od liczących „koncepcji” biurokratycznych, elitarnych i totalitarnych, uważają, że chłop — to tylko pokorny dostawca „głosów”. I tworzą poronione „koncepcje” nazywane przy tym — jedyne „państwowymi”!

K. CZAPIŃSKI.

Polski Socjalista w Ameryce

Jego prace-ofiary-w walce-każdy niepodległość polski

W XX-lecie Polski — obdarzonym, wzywaliśmy, daliśmy współtowarzyszom walki wspaniałej — za Oceanem południowym — Z. P.

„Czwartą dzielnicę Polski” — zwolozą stare pokolenie polskiego socjalizmu — kilkunastomiałą całą emigracją w Ameryce Południowej.

Jeszcze przed trzema laty pisał o roli tej „czwartej dzielnicy” w dziejach wyzwolenieckich Polski — niezapomniany ich historię, a nasz drogi towarzysze Leon Wasilewski.

Te 3 miliony polskich socjalistów w Stanach Zjednoczonych Ameryki stanowili przeważnie polscy chłopci. Wyprzedzili ich z ziem polskich: nyła, brak ziem i brak zarobku. Było to element mało, alie wcale nie uświadomioną narodowo ani społecznie. Tym bardziej padał ofiarą wykuszu, ale i stawał się podwalnia reakcyjnych pradłów: ciemnoty i zacofania.

Myśl wywołująca propagował polski socjalizm jego eksportuwar zagranicą: Związek Socjalistów Polskich. Akcję rozpoczęli z początku 90-tych lat ubiegłego wieku pierwsi emigrariusze Polscy Partii Socjalistycznej. Byli to zarzące krótkotrwałe wypadki (Miklaszewski). Później przybyli na stałe inni (I. Borkowski, R. Mazurkiewicz i t. d.). Byli to cieżkie lała. Czasem mało i sylizyowe prace, kiedy mało grupa, jednostki, w morzu zacofania pracowały nad budzeniem ducha i poczucia narodowego i uświadomienia klasowego: socjalistycznego.

Kongres polskiej emigracji w Washington w 1910 — dzieła to zarzące krótkotrwałe wypadki (Miklaszewski). Później przybyli na stałe inni (I. Borkowski, R. Mazurkiewicz i t. d.). Byli to cieżkie lała. Czasem mało i sylizyowe prace, kiedy mało grupa, jednostki, w morzu zacofania pracowały nad budzeniem ducha i poczucia narodowego i uświadomienia klasowego: socjalistycznego.

Kongres polskiej emigracji w Washington w 1910 — dzieła to zarzące krótkotrwałe wypadki (Miklaszewski). Później przybyli na stałe inni (I. Borkowski, R. Mazurkiewicz i t. d.). Byli to cieżkie lała. Czasem mało i sylizyowe prace, kiedy mało grupa, jednostki, w morzu zacofania pracowały nad budzeniem ducha i poczucia narodowego i uświadomienia klasowego: socjalistycznego.

Kongres polskiej emigracji w Washington w 1910 — dzieła to zarzące krótkotrwałe wypadki (Miklaszewski). Później przybyli na stałe inni (I. Borkowski, R. Mazurkiewicz i t. d.). Byli to cieżkie lała. Czasem mało i sylizyowe prace, kiedy mało grupa, jednostki, w morzu zacofania pracowały nad budzeniem ducha i poczucia narodowego i uświadomienia klasowego: socjalistycznego.

nieśnienie tał uświadomienia, skłon solidowiana się polskiego ruchu socjalistycznego na gruncie amerykańskim, skład pługą polskiego ruchu w walce z caratem, toczoną od znakami PPS — Ambasador Dębski stał się „ambasystem” szkarbu dla zasilenia walce o Niepodległość i Socjalizm.

Lata rewolucyjne zasiliły polską emigrację w nowy element ludzki: czynnicy, świadomość, bo w dużej mierze robotniczy i inteligentni. Krzepnie ruch nasz na ziemi Washington i Lincoln. Rozwija się w silnosferze zasad wolności i demokracji. Powstaje obok wychodzącego „Robotnika Polskiego” w Nowym Jorku i „Dziennik Ludowy” w Chicago. Polscy socjaliści tworzyli placów ki oświatowe (Uniwersytet Ludowy — r. 1908) i przetrzymali udymy emigrantów (Dr. Czajki, Dr. Szymański, M. Sokołowski, I. Kochanowski, M. Anielewski, R. Mazurkiewicz i t. d.). Byli to cieżkie lała. Czasem mało i sylizyowe prace, kiedy mało grupa, jednostki, w morzu zacofania pracowały nad budzeniem ducha i poczucia narodowego i uświadomienia klasowego: socjalistycznego.

Kongres polskiej emigracji w Washington w 1910 — dzieła to zarzące krótkotrwałe wypadki (Miklaszewski). Później przybyli na stałe inni (I. Borkowski, R. Mazurkiewicz i t. d.). Byli to cieżkie lała. Czasem mało i sylizyowe prace, kiedy mało grupa, jednostki, w morzu zacofania pracowały nad budzeniem ducha i poczucia narodowego i uświadomienia klasowego: socjalistycznego.

Kongres polskiej emigracji w Washington w 1910 — dzieła to zarzące krótkotrwałe wypadki (Miklaszewski). Później przybyli na stałe inni (I. Borkowski, R. Mazurkiewicz i t. d.). Byli to cieżkie lała. Czasem mało i sylizyowe prace, kiedy mało grupa, jednostki, w morzu zacofania pracowały nad budzeniem ducha i poczucia narodowego i uświadomienia klasowego: socjalistycznego.

której stali J. Pilsudski, Ign. Daszyński i J. c. czy ówczesny obóz niepodległościowy.

Zanim przyrzeczy służbowanie pilitubskie i narodowy i kierka była a po tym (już podczas wojny), Sokoł i ks. biskup Hodor, odstępują od znaków Legionów Pilsudskiego. Ostał się znowu na redukcje: robotnik — socjalista, garść inteligentów — demokratów. Na barkach uświadomionego w szkole socjalistycznej emigranta spoeczaj ciał wyściele zaslania czynu zbrojnego. Polski socjalista i ta grupa amerykańskiem uralował honor „czwartej dzielnicy”, aże wstród największych trudności i przeszkód najlepszych swych współtowarzyszów do szeregów legiowych. Kilku działaczy wysokich oficerów W. P., działaczy spoicznych w Polsce — wyszło z r. 1907. W Socjalistów, Pilsudski w r. 1910 — wieto poległo w służbie Legionów.

Aleksander Dębski był łącznikiem między polską niepodległością a Legionami. Przewoził ją ko amer. obywatel większe funde sze, pochodzące ze składek publicznych (po kilkadziesiąt tysięcy dolarów w zlocie — ogółem zebrano około 300 tys. rubli), a Br. Kularkowski, J. Zaleski, S. Raychaczko, ko Zarwaki — M. Sokołowski, I. Borkowski, Kunicki, Fr. Andrzejewski i wielu innych) reprezentowali niepodległościową nie tylko myśl, ale i czyn — na gruncie wychodząca przez K. O. N. i pisma „Wies”, „Dziennik Ludowy”; akcją memorialną i przez konferencje docierano do otoczenia i do doradców. prof. Włsona — do Białego Domu. Delegat K. K. M. (E. A. Hauerer i prof. F. Młynarski) dużo mogą o tym powiedzieć.

Ciekawo ta karta historii Czeka dopiero na opracowanie... Dzień w XX-lecie Niepodległości polskiej należy, że socjalista polski na amerykańskiej emigracji swoją czynną postawą, oddaniem cieżko zdobytego zaufania u mas pracujących, tego bezosobnego, ko Zarwaki — M. Sokołowski, I. Borkowski, Kunicki, Fr. Andrzejewski i wielu innych) reprezentowali niepodległościową nie tylko myśl, ale i czyn — na gruncie wychodząca przez K. O. N. i pisma „Wies”, „Dziennik Ludowy”; akcją memorialną i przez konferencje docierano do otoczenia i do doradców. prof. Włsona — do Białego Domu. Delegat K. K. M. (E. A. Hauerer i prof. F. Młynarski) dużo mogą o tym powiedzieć.

Jest to władat — jakże często zapominany! — gmach Polityki Odrodzonej z najsłabszych i najbiedniejszych obok ofiar zabudowany. Były okredy, że ta garstka „stracalców”, osamotniona, trwała na posterunku, zdala od ojczyzny, bez wieścią o niej, — wycierpiał wiece, przetrwał, dumnie, dzieląc Standerę Polski i Socjalizm. Nigdy nie kapitulowała i nie rzek, „wbrew nadziei!” — wierzyla w zwycięstwo.

Datego pierwsze dni listopada 1918 roku były i dla nas w Ameryce — dniami radości, dniami narodowej i triumfu!

ZYGMUNT PIOTROWSKI.

Józef Wehberg

Hongkong zwię się Victorią

przełożyła z niemieckiego HALINA PILCHOWSKA.

Niehawem nakładem Inst. Wyd. Biblioteka Polska* ukazał się książka podróżnicza „Wielki mur”, a której wyróżniamy poniższy fragment.

— To, prozę panów, jest Hongkong, a oznajmił komendant naszego statku i wskazał malowniczo się przed nami rozciągającą zatokę, — Hongkong, najpiękniejszy port świata!

Rzeki to z dumą i słownocwonię, ale kilku panów, którzy już kilkakrotnie obejchali dokoła całej zatoki, zaprzeczyło bardzo energicznie. Jest przećież jeszcze Rio i San Francisco. A Havana i Honolulu też wcale nie są spawane. Niewątpliwie mł. słusność. Ale przeoczył dobrość; to, że jesteśmy na brytyjskim statku i że kapitan jest Anglikiem. Zna on Rio, Frisco, Honolulu i nie obcy jest mu stary spór o najpiękniejszego portu świata. Dla niego Hongkong to piękny port, który dojeżdżamy, który

mie, gdzie się ponadto grąki wzrosło spotykały na jednym skrawku ziemi, aby stworzyć syfonię barw, piękni i polegi. „Heung Kong”, „Wyspa wonnych źródeł”, powiadają Chińczy.

Anglije nie są usposobieni tak petycynie. Nazywają port „Victoria”. Dopiero na miejscu dowiaduje się podrożny, że Hongkong to nazwa wyspy, port zaś nazywa się „Victoria”.

Ani jeden z brytyjskich portów na całym świecie nie mógłby z większym prawem sięgać po imię wielkiej królowej Anglii. Słot ten raz przed Hongkongiem dwadzieścia okręglów wojennych, ale przed trzema tygodniami było ich ponad dwieście! wzywająko polskiego armatnie wiele, szobowem Angliję nie nie ukrywają, pokazują i to, ma ją. Dwieściedziesiąt okręglów wojennych, ale gdyby załoga potrzebna, to mogłoby ich być również i dwa razy tyle. Czy załoga potrzebna? Anglika, z którymi się na ten temat rozmawia miłczą. A więc prawda jest, że rezygnują z cichego Hongkongu, że nie liczą już wcale na to, by no wypadku mogli utrzymać tę najważniejszą na Dalekim Wschodzie bazę brytyjskiego imperium?

— Komicznie, — odzywa się sta-

ry Anglik, który już od dwudziestu lat przebywa w Hongkongu, — nie mam żadnych iluzji i wiem, że port nasz będzie kiedyś tworzyl historię świata. Ale wiem i to, że na cel na imię naszej wielkiej królowej Wiktorii i zawsze się tak będzie nazywał.

Spoglądamy na wielki port, w którym się klebi, jak w roku. Małe chińskie dżonki, potężne amerykańskie parowce, wielkie białe st. ki żeglugi regularnej i promy, szwedzkie, francuskie, niemieckie, włoskie i dzo japońskie flagi, nie brak tu żadnego z morza świata państwo. Ale zewsząd widać szarzeniebkie angielskie krawczyńki z polyskującymi wieżami armatnimi.

Albowiem Hongkong zwię się Victorią...

Hongkong jest od roku 1841 kolonią brytyjskiej korony. Rząd chiński zatopli wówczas ląd angielskich statków z ładunkami opium — wojna „opiumowa” — i Anglia po blysławczym zwycięstwie tytułem „represji” objęła wyspę w posiadanie. Było to już zaznaczone w 1841 roku, i Hongkong był nadożecznie nieprzystępny, opuszczony i bezładny skąg.

Od owego czasu minęło sto lat

czego to dokonał angielski rozmach i angielski talent kolonizacyjny! Na stromym urwisku stołkowej Victori-Peak mają Angliki wspaniałe wieki, z kortami tenisowymi i placami do golfu, ogródki podwarstwowe i fontanny; nieco niżej pałaca i szkoły, banki i koszary, długie, asfaltowe szerokie ulice, kościoły, kluby, drapacze chmur, elewatory i domy towarowe, uzurządzenia potężne, forty (których się nie widzi, ale które się wyczuwa), ogródki botaniczne, elektrownie, domy prywatne i czynowe, muzea i gmachy państwowe, kolejkę linową, która się unosi coraz wyżej nad morzem kwiecica i plać mi sportowymi, aż do Peak, skąd się rozciąga jedyna w swoim rodzaju panorama: na wschodzie morze uslane wyspami, bajecznie migotliwe niebiesko-zielone morze, na zachodzie polskie, spiczaste, spiczące lawczy górybiste kontyentu, a hen, głęboko w dno Hongkongu-Victoria, dółka zatoka, najpiękniejszy port świata!

Hongkong ma dzielnicę chińską, chiński miasto. A więc jednak jest to chińska miasto? Nie, Hongkong jest brytyjski i dlatego graice do golfu i do cricketu, wille

Anglików i piękne ogrody, zabudowa dla paru tysięcy białych, zajmująca znaczną część powierzchni miasta, podczas gdy dła miliona Chińczyków nie ma już miejsca i muszą się „astoczyć”. Datego też ulice chińskiej dzielnicy wydają się jak mirowsko: dwa- lub trzy kupcy muszą się gnieździć w jednym sklepie; interesy zawierała się na ulicy; ścisł jest tu czasem tak duży, że ledwo się można przejechać; umorusane i zawieszone dziesiątki poniewierają się tu w puszczykach, — obszarne parki przy Victori-Peak są puste; nie przyszło choździć do chińskiej dzielnicy (wybacza się to tylko Amerykanom i turystom), a ponelważ w ciemnych ulicach zbrodnie się bujne! krwawi, więc przeproszęość w Hongkongu w ostatnich latach wdatnie się wzmożła.

Co roku prawie ledwie przy Hongkongu pełnie emoi-idi gety. Hongkong struktury. Nie wędzają wprawdzie nie o politykę późnocyennego rządu, o antyjałopijski bólkoć i brytyjskim imperializmem, ale Anglososom nie brak niedostatek i argument, aby „białym diabłom” zalać suda za skóre, zaszcze nieomal znajdaje wródk nich postać

(Dokończenie na str. 4-ty).

SZTAFA ROBOCZNICZA

ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPORTOWYCH R. P.

Porozumienie

Sezon I. a. skończony, tylko gdzie niegdzie jeszcze bardziej zalazły zawodnicy nie mogli rozstać się z boiskiem. Większość jednak pojechała się na kilka mie- zeczów, nie ma chyba wcale, po pracowitym sezonie, który, może, wyjątkowo tego roku był obfity w imprezy.

Pewnie, zawodnikowi po wy- kładach, należy się odpocząć. Ale od- poczynek specyficznym, właśnie dla dużego sportowca — zaprawa.

Organizm ludzki, to nie ino- gogo, jak doskonała maszyna, która wymaga stałej i racjonalnej konserwacji. Zaprawa zimowa, spora- wiając rolę w tym wypadku, konserwacji formy i kondycji fizycznej sportowca.

Po przez odpowiednie ćwicze- nia, gimnastykę, zawodnik dopro- wadza zmęczone mięśnie, i przy- gotowuje je do walki na startach. Nie lekceważymy, a siła konse- kwencji, to jest nie tylko zdrowie, winien tak trzeźwieć, pracow- ny i niegłup, w czasie zimy, jak robił to latem, kiedy co tydzień, a nieraz i częściej, stawał do wal- ki na biczeni.

O wartości zaprawy nie trzeba powiadać. Twój się to przed- dzie wszystkim zawodnikom młodych, którzy pochodzą od zaprawy zimowej z nieufnością i pew- nego rodzaju ignorancją. Ulni w

zasady swych młodych sił, a co- najpierw to talent; uważaj, że zaprawa, to t. zw. „zawracanie ła- pami” — używając popularnego ok- reślenia — i niepotrzebna strata czasu! Bezwrotnie należy stwierdzić, że w opinii o zaprawie, nie są ci młodzi osobom, i ho- zakomitat w kierunku zawodni- ców starszych, zdają się ze swymi młodymi kolegami. Nie będą daleki od prawdy, jeśli sportow- ców, uprawiających zaprawę zimą, oblicz na c. a. 20 — 30% wszystkich w sezonie zawodników. Gdzie należy szukać przyczyny tej małej frekwencji, czy też niepo- palności zaprawy? Niewątpli- wie, najważniejszą przyczyną jest stały brak sal. Zwłaszcza kluby ro- botnicze to odznaczają doskonale.

To jest właśnie przeszkoda, ale nie jedyna. Jest jeszcze inna, nie mniej ważna, i to, przyczynią- cą do tego szerzej, możliwa do szybkiego uunięcia przez nas sa- mych — jest niła żółta plęta opila- nia i braku siły i kondycji na wszelkiego rodzaju ćwiczeniach, odbywających się na salach. Wa- żne jest też to, że na sali zawod- nik ćwiczy dla siebie, nie oglada- ni, czy podziwiani przez publicz- ność, jak to ma miejsce na boisku.

Psychika zawodnika w dużej mierze nastawiona jest do pewno- go startu na akterstwo. Najbar- dziej silny i w całym tego słowa znaczeniu zawodnik lubi być podziwiany. Tęgo nie można mi- ać za złe. Ale wobec wyżej wy- mienionej sytuacji jest niebezpie- cznym poprzedzonym jest dużymi samotnymi próbami. Im bardziej

szumnie są te próby, tym wię- ciej ndany jest występ. Podobnie z zawodnikami, którzy podbież- się niezadowolonymi uprzedzi- li i zmienione przewoźni zaprawę zimową, przekona się o jej war- tości w sezonie letnim.

Często też i kierownictwo klub- nie nie docenia znaczenia zapraw- y, zasugerowane sukcesami ub. z sezonu. Piękne pole do popo- larności zawodnika, który ostat- niej wywodził 500 nalepek — wy- nosi 3154 zł.

Legitymami wystawiono ogół- łem 1546.
Z tego wynika, że (nie licząc Śląska Zaalzaskiego, który do- wolo rozpoczął akcję rejestracyj- ną), jeszcze z góra 1000 szt. nale-pek i druków rejestracyjnych jest do prowadzić całą akcję.

Zachodzi poważna obawa, że kluby dopiero przed samym kon- gressem obudzą się z tej śpiączki i zaczęną masowo zgłaszać zawo- dników, ażeby tą drogą zaprawić sobie liczniczej przedstawiciel- stwo na Kongresie (jak wiadomo, liczba mandatów na Kongres bę- dzie obliczana na podstawie ilości legitymacji).

Spośród tych i przeciętnie w klubach, choć w konsekwencji nie otrzymują tych mandatów, le- należało się im z racji faktycznej- go stanu członków.

Niezależnie od tego Zarząd Główny Z. R. S. S. w pewnym mo- mencie zamknęli listę wystawio-

Przed zakończeniem rejestracji Lista Nr. 1

jednorazowej daniny od kła- bów Z. R. S. S. na rzecz komite- ta Polscy Pracujący Obchodu 20- lecia Niepodległości Polski.

1. K. S. „Trzebiatka” zł. 725.
2. R. K. S. „Sila” Janów zł. 160.
3. I. R. K. S. Katowice zł. 375.
4. R. K. S. „Skra” Warszawa zł. 15.80.
5. R. K. S. „Gwiazda” Borki Szopenice zł. 150.
6. K. S. D. L. „Grafika” Lwów zł. 175.
7. R. K. S. „Sila” Myślowice zł. 3.00.
8. R. K. S. „TUR” Błonie zł. 0.80.
9. R. K. S. Konstantynów zł. 1.50.
10. R. K. S. „TUR” Kalisz zł. 0.75.
11. R. K. S. Lwów zł. 2.60.
12. R. K. S. ZZZK Łapy zł. 1.15.
13. R. K. S. „Wolność” Katowice zł. 4.—.
14. R. K. S. ZZZK Kroczyńce zł. 1.25.
15. R. K. S. „Zryw” Piotrków zł. 2.10.
16. K. S. „Union”, Warszawa zł. 1.30.

Razem zł. 51.10.
Niewątpliwie i następane listy nie przyniosł mniej.

W dniu 20 listopada r. b. o. g. 11 rano na terenach osiedla WSM na Rakowiec odbędzie się jesien- ny wyścig kolarski o przedchodzącą nagrodę „Puchar Kryształowy” Dziełnictwa Ludowego na dystansie 40 km. Start odbędzie się dnia 18-19 b. m. Wpisowe 50 gr. od zawo- dników.

Przypominamy, że pierwszym klubem, który zdobył „Puchar Kryształowy” był RKS Elektrycz- ny z Niepodległości, a silna konkurencja niewątpliwie podniesie atrakcyjność tej imprezy.

Wyścig kolarski na przełaj o puchar „Dziennika Ludowego”

Przypominamy, że pierwszym klubem, który zdobył „Puchar Kryształowy” był RKS Elektrycz- ny z Niepodległości, a silna konkurencja niewątpliwie podniesie atrakcyjność tej imprezy.

Wszystkie kluby muszą wypełnić obowiązki ORGA- NIZACYJNY — JAKNIAJLEJBY MUSZA BYĆ REPREZENTOWANE W VII KONGRESIE ZRSS. 4—5 LUTEGO 1939 R W CIE- SZYNIE.

Jesienne biegi prześladowe o mistrzostwo W.R.S.K.O.



Wczoraj na zakończenie sezo- nu I. a. w Warszawie na Rakowiec odbyły się dwa prześladowe biegi o Jesienne Mistrzostwo W. R. S. K. O. Biegi odbyły się w kategorii juniorów na dystansie 3 km i seniorów — 5 km. i zgromadziły ponad 30 zawodników.

Impreza ta, zorganizowana na te- renie Osiada Robotniczego wy- wołała ogromne zainteresowanie zamieszkałych tam robotników. Niełatwo podkreślić, że szczęśliwa należąca organizacja imprez sportowych na peryferiach miasta spełnia doskonale propagandę wy- chowania fizycznego wśród klasy robotniczej.

Sensacją pewnego rodzaju by- ło zwycięstwo młodego zawodni-

Przed półmetą mistrzostw śląskiego R. P. A.

I. R. K. S. NOWY BYTOM PROWADZI W MISTRZOSTWACH ŚL. R. P. A.

W mistrzostwach Śl. R. P. A. prze- grano połowę sportów. Od zako- ńczenia rundy jesienniej dzieła nam jeszcze trzy niedzielle. Dotąd sytuacja jest bardzo niejasna. Wpraw- dzie na czole tabel znajduje się I. R. S. Nowy Bytom, który, mając o jedną grę mniej, ma równy ilość punktów z trzema następującymi dru- zynami, t. j. „TUR” Szopenice, „Gwiazda” Borki i „Sila” Głozo- wa — jednak pozycja jego jest niejednoznaczna, gdyż ma on zgrażnie jednakiu spotkaniu z „Ślą- k” „TUR” na oczym boisku. Trzy następne drużyny mają po trzy gry z równą ilością punktów; jest to: „TUR”, „Gwiazda” i „Sila”. Z tej grupy „Gwiazda” jest zespołem mo- ących.

W grupie juniorów też Skra — ple, 25 przed Śl. Silą, Marymontem i Rakowcem. Kolejno do mety do- biegli:
1) Molenda Marian 10.34.5.
2) Michalski Bogdan 10.41.4.
3) Urbański Jerzy 10.49.8.
4) Mulał Jan 11.00.1.
5) Olejniczak 11.07.7.
Wszyscy ze Skry Warszawa.

GRUPA JUNIORÓW

1) Andrzejczak Wład. Śl. 5.38.0.
2) Piluch Skra 5.34.0.
3) Kowalski Hem. Skra 5.42.0.
4) Rowadowski M. M. 5.58.0.
5) Zychyński J. Skra 6.04.5.
Imprezę tę należy zaliczyć do udanych, tak ze względu propo-

Skra poprawia swą sytuację w Lidze Okręgowej

Ostatnio na boisku Skry odbył się ciekawy mecz p. n. pomiędzy Skrą a Orkanem. Zakonczyły się zwycięstwem Skry w stosunku 2:0 (0:0).

Grę rozpoczyna Orkan lecz a- ktywniejszy i skuteczniejszy, na- ruszając przeciwnikowi ostrą tem- po, lecz rozłożył ten trudniej zdobył bramki. Pierwsza polo- wa pozostaje bez wyniku.

Po zmianie boiska Skra w dal- szym ciągu silnie napiera na bram- ce przeciwnika, czego rezultatem jest strzelona bramka przez Chenc- kiego. Po tym gra wyrównuje się, skutkiem czego do zmiany wyniku, lecz drużyna Skry otrąza się zi- chwolowej przewagi Orkana, cze- go rezultatem jest drugiego bram- ki, strzelona przez Smosarskiego B.

Obserwując powyższe spotkanie, odnosi się wrażenie, że środkowa trójka napadu Skry nie wykony- stuje w pełni dogodnych sytuacji podbramkowych, spowoduje male- rzywalność i bojaźliwość.

Po ostatnim zwycięstwie Skry imłowskała się na 5-tym miejscu w tabeli.

Kto skorzysta pierwszy z okazji?

Z chwilą powrotu Śląski Zaalz- skiego do Polski przystąpiły do Z. R. S. S. istnieje lub nowo- powstałe tam kluby robotnicze. Kluby te znajdują się w trudnej sy- tuacji tak sportowej, jak i mate- rialnej. Można im pomóc w roz- mialny sposób. Najbardziej pożą- danym jest nawigowanie ściętego kontaktu, przez rozgrywanie spot- kania sportowych. Tryb czlowie- drużyny Zawita: RKS, „Sila” Kar- wina, Dom Robotniczy, RKS, „Sila” Trzciniec II Nr. 31, RKS „Sila” Orłowa, Dom Robotniczy, skora- zyjstają chętnie z zaproszenia na wyjazd, za zwrotem tytułu kosztów podróży.

Eventualnych reflektantów pro- simy o skomunikowanie się bezpo- średnio z podanymi wyżej klubami.

Warunki sprowadzenia, jak i a- trakcyjności drużyny Śląska Zaalz- skiego, niewątpliwie spotkają się z przychylnością wielu klubów. Czekamy — kto odwiezie się pierw- szy.

Złot zimowy na Zaolzie

W dniach 2 — 5 luty 1939 r. Robotnicze Towarzystwo Try- styczne organizuje Ogólnokraj- owy Złoty Zimowy na Śląsk Zaalz- ski. Uczestnicy korzystają będą z indywidualnych zmian kolejno- wych. Poza tym projektowane jest zorganizowanie 3-ech podję- gów popularnych, w Warszawie, Łodzi i Katowic.

W ramach Złotą odbędzie się dnia 2 lutego II Kongres Rob. Tow. Turyst. w Trzyniech, lub Orł- owku, oraz w dniach 4 — 5 VII Kongres Z. R. S. S. — w Cieszynie. Zakończenie, niejako, Złota bu- kiełka Wieksa Akademia sportowa — dn. 5-go lutego w Cieszynie.

W programie Złoty przewidzie- ne są wyścigi w okolicach Jabł- kowa, Bystrzyki i innych miejsczo- wości Śląska Zaalzaskiego, poza

istn. zwiedzenie fabryki, i kupa- niach oraz b. ciekawego Muzeum Etnograficznego w Cieszynie.

Z imprez sportowych odbę- dzie zajęcia hokejowe i narciar- skie.

Niemniej i piękne okolice Zaal- ziska bogate i nożące program, przewidywać się zapewne do dużej liczby Złoty.

Zapasznicy „Sily” przygotowują się do sezonu

Zapasznicy „Sily” Myślowice roz- poczęli w tym miesiącu trening. Jak nas informuje kierownictwo sekcji, „Sila” ma w tym sezonie zamiar przeprowadzić kilka zawo- dów z rozbiorem na szerzą skła- do. Na pierwszy plan wysuwa się tutaj spotkanie ze „Skra” War- szawską i „Amator” z Bydgoszc- zą. To że zapasznicy Myślowice rozpoczęli już intensywny i syste- matyczny trening pod fachową opieczą „Sila”czek nadal utrzy- mać poziom dobrze imię wśród zapaszniczej klasy robo- niczej Polski. Warto zaznaczyć, że dołąd „Skracy” jak również „Amator” allegi dwa razy Śląs- kemu. Sądzimy, że Myślowicom uda się w dalszym ciągu to stry- mać.

Obligawkiem KADEGO KŁUBU JEST ZŁOZENIE JED- NORAZOWEJ DANNY NA RZECZ NACZELNEGO KOMITE- TU POLSKU PRACUJĄCEJ OB- CHODU 20-LECIA NIEPODLE- GŁOŚCI POLSKI.

przewagę w pierwszej połowie, w którą zdobył wypracowaną przewagę. Po przerwie nie dają już sobie zwycięstwa odebrać. Na wyróżnienie zasługują środkowi pomocnicy obu drużyn. Bramki zdobyli: Byka dwie i Urbańczyk jedna. Sedziawa tzw. „Penczek” dobra.

„GWIAZDA” BORKI — „SILA” MYŚLOWICE 4:2 (0:0).
Mecz o mistrzostwo Śl. RPA od- był się w Borżkach i przyniósł za- łożycielski sukces „Gwiazda”, która zwyciężyła 4:2 (0:0).
Wynik z meczu mistrzostwa Śl. RPA od- był się w Bydgoszczy i przyniósł zwycięstwo „Skracy” 2:1 (1:0).
Mecz o mistrzostwo Śl. RPA od- był się w Bydgoszczy i przyniósł zwycięstwo „Skracy” 2:1 (1:0).
Mecz o mistrzostwo Śl. RPA od- był się w Bydgoszczy i przyniósł zwycięstwo „Skracy” 2:1 (1:0).